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Введение

Актуальность темы исследования. Современная цивилизация

проходит путь серьезных перемен, которые во многом определяются

особенностями постиндустриального и постглобализационного этапа

развития человечества. Социальные трансформации нашей эпохи

сопровождаются доминированием экономических идей и мотивов во всех

областях жизни современного человека. Экономизация всех сфер социальной

реальности влечет за собой деградацию внеэкономических отношений и

гиперрационализацию жизни1. Такие процессы, безусловно, влияют как на

развитие и устойчивость общества в целом, так и на становление отдельного

человека.

Формирующийся в ходе такого рода процессов тип личности

адаптирован в большей степени не к целостной картине мира, а только к ее

узким сферам, в частности, к экономической. Такое мировосприятие рождает

в современном человеке черты узкорыночной направленности,

конституирует одномерность мышления, его нацеленность на излишнее

потребление, эгоизм, отрыв от природы и от других людей. В

трансформирующемся мире экономическое поведение выступает

индикатором всех изменений в обществе и обыденной жизни людей. В

нынешних условиях экономическое поведение во многом предопределяет

другие формы социального поведения.

Сегодня, когда экономизация всех сфер жизни общества и форм

индивидуального человеческого бытия становится неизбежной реалией,

перед философом встает вопрос о том, какие последствия могут иметь

подобные трансформации для общества: исключительно разрушительные и

дезинтегративные или, возможно, в какой-то степени интеграционные и

созидательные. Таким образом, на фоне объективных тенденций социальной

1 Негруль (Михайлова) В.В. Рациональность экономического поведения как предмет философского

осмысления // Вестник ВГУ. Серия: Философия. – 2014. – № 2 (12). – С. 122-128.
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динамики изучение экономического поведения становится условием

понимания человеческого потенциала как источника целостности

социальных систем.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, связанные с

экономическим поведением, уже более двухсот лет привлекают внимание

исследователей, придерживающихся различных методологических позиций.

Основу научных подходов к экономическому поведению как

субъективному отражению настоящих реалий рынка и экономики в целом

сформировали классики экономического детерминизма А. Смит, Г. Гегель,

К. Маркс. Так, важную роль в концепции А. Смита сыграло обоснование

принципа «невидимой руки», уравновешивающей эгоистические

устремления всех участников рынка к собственной выгоде. Данные

устремления, по мнению А. Смита, не только не вредят, но и являются

основой роста материального благополучия и ведут к «цели, которая совсем

и не входила в его намерения»1.

При этом Г.В.Ф. Гегель2 и К. Маркс3 при анализе трудовой

деятельности подчеркивают, что человек не только воссоздает вокруг себя

социально-экономическую действительность, но и порождает себя путем

творчества и развития. Однако К. Маркс одновременно рассматривает и

обратную сторону труда, которая выражается в отчуждении человека от себя

и от других, в потере его природной сущности в условиях

капиталистического общества. Конкуренция рассматривается здесь как

основной принцип поведения участников капиталистического рынка4.

Маржиналисты (А. Маршалл, У.С. Джевонс, Л. Вальрас)5

сосредоточили внимание на математизации рыночных процессов для более

1 Антология экономической классики / Сост. И.А. Столярова – М.: Ключ, 1993. – С. 331-332.
2 Экономические взгляды Гегеля в иенский период // Вопросы философии. – 1956. – № 5. – С. 151-162.
3 Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения: изд 2-ое. – М.: Издательство политической литературы, 1974. – Т. 42. –

С. 62-63, 81-82.
4 Негруль (Михайлова) В.В. Онтологические основания экономического поведения личности // Вестник

Тверского государственного университета. Серия: Философия. – 2015. – № 2. – С. 133-143.
5 Маршалл А. Принципы экономической науки. – М.: Директ-медиа, 2012. – 2127 с.; Джевонс У.

Политическая экономия: монография. – СПб.: Народная польза, 1905. – 121 с.; Вальрас Л. Элементы чистой

политической экономии. – М.: Изограф, 2000. – 448 с.
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точных расчетов и прогнозирования поведения индивида на рынке. В свою

очередь, австрийская школа воплотила в себе итоги долгого пути к субъекту

и индивидуальному действию, тем самым представив человека как живой

действующий конструкт, обладающий противоречивыми компонентами и

характеристиками, которые в итоге складываются в целостную движущую

творческую единицу. Параллельно с маржиналистами К. Менгер1

сформулировал свою теорию предельной полезности, которая представлена в

виде сущностного продолжения концепции человеческой деятельности как

динамического процесса2. Последователь австрийской школы Л. Мизес3

также развивал идеи субъективизма. Рассматривая действующего индивида,

Л. Мизес пришел к идеальной конструкции экономики, которая

представляет, по его мнению, свободный рынок, свободный не только в

плане пространства самореализации индивидов, но и в качестве

самостоятельной структуры без чуждых составляющих.

В русле неоинституционализма экономическое поведение

рассматривается в реальных экономических условиях, которые предполагают

не только ограниченность интеллектуальных и познавательных

возможностей человека, но также и недостаток информации, временные

ограничения, отсутствие необходимых ресурсов4. В схожем ракурсе

исследованием специфических характеристик экономического поведения

занимались многие российские ученые (В.И. Верховин, Т.И. Заславская,

В.Г. Залевский, В.С. Любченко, И.В. Розмаинский)5.

1 Менгер К. Основания политической экономии. Избранные работы. – М.: Территория будущего, 2008. –

434 с.
2 Уэрта де Сото Х. Австрийская экономическая школа: рынок и предпринимательское творчество / пер. с

англ. Б.С. Пинскера; под ред. А.В. Куряева. – Челябинск: Социум, 2007. – 202 с.
3 Мизес Л. Человеческая деятельность: Трактат по экономической теории / изд. испр 2-е. – Челябинск:

Социум, 2005. – 878 с.
4 Саймон Г. Теория принятия решений в экономической теории и науке о поведении // Теория фирмы. –

СПб: Экономическая школа, 1995. – С. 54-72.
5 Верховин В. Структура и функции экономического поведения // LUCA. – 1995. – № XII/I-I. – С. 159-173;

Заславская Т.И., Рывкина Р.В. Социология экономической жизни: очерки теории / отв. ред. А.Г. Аганбегян.

– Новосибирск: Наука, 1991. – 448 с.; Залевский Г.В, Залевский В.Г. Фиксированные формы экономического

поведения // Экономическая психология: актуальные теоретические и прикладные проблемы. – Иркутск:

2005. – С. 40-45; Любченко В.С. Экономическое поведение: методология социологического исследования //

Теория и практика общественного развития. – №2. – 2007. – С. 60-64; Розмаинский И.В. «Посткейнсианская
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Таким образом, в концепциях в духе экономической теории, так или

иначе восходящих к трудам А. Смита, было описано чрезвычайно много для

исследования экономического поведения. Были вскрыты многие

макросоциальные и макроэкономические факторы, детерминирующие

характеристики экономического поведения людей, живущих в условиях

определенного социально-экономического уклада.

Вместе с тем классическая экономическая теория чаще всего

исключает из анализа важнейшие параметры экономического поведения,

прежде всего личностные и социально-групповые. Признавая объективные

детерминанты экономического поведения, многие ученые пытались

определить его субъективные аспекты.

Так, У. Томас и Ф. Знанецкий в знаменитой работе «Польский

крестьянин в Европе и Америке»1 признавали объективные различия в

экономическом поведении польских крестьян в Польше, Западной Европе и

США. Социологическим путем исследователи выделили разные формы

экономической поведенческой адаптации, которая включает в себя

социально-экономические, социокультурные и субъективно-личностные

параметры. Российские исследователи (В.С. Автономов, А.Е. Шеститко)2

также занимались разработкой индивидуальных моделей экономического

поведения.

В институционально-социологических течениях, начиная с Т. Веблена3,

внимание ученых (М. Вебер, В. Зомбарт, У.К. Митчел, Дж.К. Гэлбрейт)4

концентрируется на реальных действиях «экономического человека» как

модель человека» и хозяйственное поведение россиян в 1990-е годы // Экономический вестник Ростовского

Государственного Университета. – 2005. – Т. 3. – № 1. – С. 62-73.
1 Ганжа А.О. К истории создания работы У. Томаса и Ф. Знанецкого «Польский крестьянин в Европе и

Америке» // Социс. – №7. – 2007. – С. 115-121.
2 Автономов В.С. Человек в зеркале экономической теории. – М.: Наука, 1993. – 176 с.; Шеститко А.Е.

Модели человека в экономической теории. – М.: ИНФРА-М, 2006. – 142 с.
3 Веблен Т.Б. Теория праздного класса / пер. C. Сорокина. – М.: Либроком, 2011. – 368 с.
4 Вебер М. Основные социологические понятия. Избранные произведения. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с.;

Зомбарт В. Буржуа: Этюды по истории духовного развития современного экономического человека: пер. с

нем.; изд. подгот.: Ю.Н. Давыдов, В.В. Сапов. – М.: Наука, 1994. – 443 с.; Митчелл У.К. Рациональность

экономической деятельности / пер. А.А. Оганесян // Экономический вестник Ростовского государственного

университета. – 2010. – Т. 8. – №1. – С. 96-108; Гэлбрейт Дж. Экономические теории и цели общества. – М.:

Прогресс, 1976. – 405 с.
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субъекта экономического поведения в системе социальных институтов.

Личностная составляющая концепта «экономического», а впоследствии

«рыночного человека»1 способствовала формированию аксиологически

ориентированных исследовательских взглядов на экономическое поведение.

Важное значение для философского анализа экономического поведения

имеет выделение его аксиологического аспекта, а также сопутствующей ему

системы ценностей (М. Вебер, А. Маршалл, М. Фридман, Ф. Хайек,

В.С. Автономов, М.С. Каган)2. Отечественные продолжатели такого подхода

В.С. Швырев, А.Л. Никифоров, А.В. Рубанов определяют роль и специфику

ценностных установок в процессах взаимодействия индивидов и групп на

рынке3. Некоторые мыслители (Ф. Бродель, П. Козловски)4 высказывают

опасения в вопросах будущего современной цивилизации и исследуют

аспекты этики и морали рыночного общества. В поведении

«экономического», или «рыночного», человека обнаруживается

трансформация ценностных установок, которые становятся искаженными,

упрощенными и одномерными (Г. Маркузе, Э. Фромм, М. Оссовская)5.

Онтологические составляющие экономического поведения в рамках

философии были рассмотрены в трудах А.А. Юрченко6, А.А. Шабуновой7,

1 Савченко И.А., Агеева Н.А. «Человек экономический», «человек рыночный» и колебания буржуазной

морали // Власть. Общенациональный научно-политический журнал. – 2016. – № 5. – С. 103-106.
2 Вебер М. Избранное. Образ общества: пер. с нем. – М.: Юрист, 1994. – 704 с.; Автономов В.С. Человек в

зеркале экономической теории. – М.: Наука, 1993. – 176 с.; Каган М.С. Философская теория ценности. – С-

Пб.: Петрополис, 1997. – 205 с.; Маршалл А. Принципы экономической науки. – М.: Прогресс, 1993. – Т. 1.

– 415 с.; Фридман М., Фридман Р. Свобода выбирать: Наша позиция: пер. с англ. – М.: Новое издательство,

2007. – 356 с.; Хайек Ф.А. Индивидуализм и экономический порядок / пер. с англ. О.А. Дмитриевой; под

ред. Р.И. Капелюшникова. – Челябинск: Социум, 2011. – 394 с.
3 Швырев В.С. Рациональность как ценность культуры. – М.: Прогресс-Традиция, 2003. – 176 с.; Никифоров

А.Л. Деятельность, поведение, творчество // Деятельность: теории, методология, проблемы. – М., 1990. – С.

52-69; Рубанов А.В. Механизмы массового поведения. – Минск: 2000. – 145 с.
4 Козловски П. Принципы этической экономии. – СПб.: Экономическая школа, 1999. – 344 с.; Бродель Ф.

Материальная цивилизация, экономика и капитализм, ХV–ХVIII вв. Т.1. Структуры повседневности:

возможное и невозможное. – М.: Весь Мир, 2006. – С. 245-292.
5 Маркузе Г. Одномерный человек: Исследования идеологии развитого индустриального общества. – М.:

АСТ, 2003. – 526 с.; Фромм Э. Анатомия человеческой деструктивности. – М.: АСТ, 2004. – 635 с.; Фромм

Э. «Иметь» или «быть». – М.: АСТ, АСТ Москва, 2007. – 320 с.; Оссовская М. Рыцарь и буржуа:

Исследование по истории морали. – М.: Прогресс, 1987. – 528 с.
6 Юрченко А.А. Человек как онтологическое основание экономической реальности: опыт философского

анализа: дис. ... канд. филос. наук: 09.00.01. – Магнитогорск: 2006. – 151с.
7 Шабунова А.А. Экономическое поведение населения: теоретические аспекты: препринт / А.А. Шабулова,

Г.В. Белехова. – Вологда: ИСЭРТ РАН, 2012. – 136 с.
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И.А. Левандиной1, Н.В. Ложкиной2. В этих работах рассматривается роль

нравственности в экономическом поведении в условиях социальных

изменений. Онтологический подход естественным образом встраивается в

поле изучения социального взаимодействия3.

Неклассическая теория породила ряд теоретических подходов, которые

до сих пор неоднозначно оцениваются в научном мире. Они несут в себе

неоспоримый познавательный потенциал, но во многом оказываются далеки

от социальной действительности. Здесь можно выделить Р. Сагдена (теория

правдоподобных миров)4, А. Рубинштейна (дилеммы экономической

теории)5, Р Лукаса («аналоговые экономики»)6. Можно отметить идеи

Д. Норта7, который утверждает, что неклассические теории не в состоянии в

полной мере раскрыть содержание и динамику экономических

трансформаций. Решением данной проблемы может стать постижение новых

принципов эпистемологии и преобразование процесса мышления и

познания8.

Ряд отечественных авторов (И.Т. Касавин, Л.А. Маркова,

Ю.С. Моркина, Н.М. Смирнова)9 рассматривали эпистемологические

1 Левандина И.А. «Экономический человек»: концептуальные версии: социально-философский анализ: дисс.

... канд. филос. наук: 09.00.11. – Ростов-на-Дону: 2008. – 173 с.
2 Ложкина Н.В. Философско-антропологические основания экономического подхода к изучению поведения

человека: дис. ... канд. филос. наук: 09.00.13. – Пермь, 2005. – 184 с.
3 Негруль (Михайлова) В.В. Онтологические основания экономического поведения личности // Вестник

Тверского государственного университета. Серия: Философия. – 2015. – №2. – С. 133-143.
4 Сагден Р. Правдоподобные миры: статус теоретических моделей в экономической науке / Философия

экономики. Антология / под ред. Д. Хаусмана. – М.: изд. ин. Гайдара, 2012. – С. 475-518.
5 Рубинштейн А. Дилеммы экономиста-теоретика // Вопросы экономики. – 2008. – № 11. – С. 62-80.
6 Лукас Р.Э. Лекции по экономическому росту / пер. с англ. Д. Шестакова. – М.: изд. ин. Гайдара, 2013. –

288 с.
7 Норт Д. Понимание процесса экономических изменений. – М.: Изд. дом гос. ун-та Высшей школы

экономики, 2010. – 256 с.
8 Негруль (Михайлова) В.В. Эпистемологические подходы к пониманию экономического поведения

человека // Известия Саратовского университета. Новая серия. Философия, психология, педагогика. – 2015.

– Т. 15. – Вып. 1. – С. 44-49.
9 Касавин И.Т. Энциклопедия эпистемологии и философии науки. – М: «Канон +» РООИ «Реабилитация»,

2009. – 1248 с.; Маркова Л.А. Социальная эпистемология, ее истоки и настоящее // Epistemology &

Philosophy of Science. – No. 2 (40). – 2014. – P. 59-73; Моркина Ю.С. Social Epistemology: обзор дискуссий //

Epistemology & Philosophy of Science. – Vol. 25, No. 3. – 2010. – P. 95-104; Смирнова Н.М. Эпистемология

жизненного мира: эвристический потенциал и когнитивные границы // Вопросы социальной теории. – 2017.

– Т. IX. – С. 246-254.
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основания социального и индивидуального в экономическом поведении1.

Источником развития экономической эпистемологии стало

«…переосмысление логики развития экономической мысли сквозь призму

постпозитивистских концепций Т. Куна, и особенно И. Лакатоша»2.

В данном контексте определяющую роль сыграл научный подход

Н. Картрайт3, направленный на изучение роли знания для исследований в

области экономической теории4.

Постепенно социальная наука стала приходить к целостному

пониманию экономического поведения как феномена, детерминированного

социальными и индивидуальными параметрами. Так, некоторые

исследования в области эволюционной эпистемологии (К. Лоренц,

Д. Кэмпбелл, Г. Фоллмер)5 продемонстрировали, что в основе человеческой

природы лежит соединение биологического, психического и социального

компонентов. Такое сложное устройство человеческой сущности и процесса

познания определяет специфику изучения человека, его места в социальной

системе и ее развитии, и переносит исследование одновременно в несколько

плоскостей. О.И. Уильямсон6, проводя анализ поведенческих предпосылок

взаимодействия субъектов на рынке, пришел к выводу о сочетании

компонентов неограниченной рациональности и оппортунизма7. Попытки

гармонизации в экономическом поведении рационализма и прагматизма

1 Негруль (Михайлова) В.В. Эпистемологические подходы к пониманию экономического поведения

человека // Известия Саратовского университета. Новая серия. Философия, психология, педагогика. – 2015.

– Т. 15. – Вып. 1. – С. 44-49.
2 Негруль (Михайлова) В.В. Экономическое поведение и целостность общества: параметры взаимной

детерминации // Вестник ВГУ. Серия: Философия. – 2015. – №4. – С. 58-68.
3 Cartwright N. Ceteris paribus laws and socio-economic machines // The Economic World View. Studies in the

Ontology of Economics. Cambridge University Press, 2001. – P. 175-293.
4 Негруль (Михайлова) В.В. Эпистемологические подходы к пониманию экономического поведения

человека // Известия Саратовского университета. Новая серия. Философия, психология, педагогика. – 2015.

– Т. 15. – Вып. 1. – С. 44-49.
5 Лоренц К. Оборотная сторона зеркала. – М.: Республика, 1998. – 393 с.; Поппер К. Кэмпбелл об

эволюционной теории познания // Поппер К. Эволюционная эпистемология и логика социальных наук. – М.:

2000. – С. 147; Фоллмер Г. Эволюционная теория познания: врождённые структуры познания в контексте

биологии, психологии, лингвистики, философии и теории науки / пер. с нем. А.В. Кезин. – М.: 1998. – 165 с.
6 Оливер И. Уильямсон. Поведенческие предпосылки современного экономического анализа // THESIS. –

1993. – Вып. 3. – С. 39-49.
7 Негруль (Михайлова) В.В. Аксиологический аспект философского осмысления экономического поведения

// Вестник ВГУ. Серия: Философия. – 2016. – № 2. – С. 105-113.
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были осуществлены в рамках научных подходов А. Маршалла1,

Дж.М. Кейнса2, М.Р. Фридмана3.

Понимание экономического поведения как комплексного феномена,

сопряженного с базисными характеристиками общества и общественного

развития, позволяет предположить, что от суммы и сложной интеграции

различных видов экономического поведения во многом также зависит

целостность общества. Концепт целостности в различные периоды ее

становления был представлен в теории «равновесия системных объектов»

Барталанфи4, в кибернетических управленческих моделях (У. Эшби, Н.

Винер, К. Шеннон, С. Бир, С. Лем)5, в социоэкономических концепциях (М.

Месарович, А. Раппопорт, К. Боулдинг)6, в глубинных социально-

философских отечественных системных исследованиях (И.В. Блауберг, Э.Г.

Юдин)7, в концепциях неравновесных, саморазвивающихся сложных и

сверхсложных систем (И. Пригожин, В.И. Арнольд, Я.Г. Синай)8.

В свою очередь, анализ социально-атомистического и холистического

подходов к пониманию социального и индивидуального в поведении

отдельных личностей и групп представлен в работах Е.Н. Князевой9,


[…]


возможность решить основную проблему исследования – определить

характер взаимообусловленности целостности общества и особенностей

экономического поведения индивидов и групп – и позволило получить

результаты, значимые для современной социально-философской науки.

Так, проведенная исследовательская работа позволила установить

разницу между экономической деятельностью и экономической

активностью, а также дать авторское определение экономического поведения

как совокупности действий экономического характера (от обыденных до

инициативных), выполняемых индивидом или общностью с большей или

меньшей степенью регулярности и обусловленных спецификой

экономической культуры и экономических предпочтений, экономического

сознания и экономического мышления, особенностями хозяйственного

уклада и трудовой деятельности, экономическими нормами (закрепленными

в морали и праве) и экономическими мотивами отдельных людей..

Исследование показало, что реальное экономическое поведение

включает в себя как разумные элементы расчета, так и иррациональные

составляющие, такие как дефицит знаний и особенности личностного

восприятия.

В ходе исследования было установлено, что взаимосвязь целостности

общества и экономического поведения современной личности проявляет себя

как со стороны общества в форме контроля и механизмов регуляции, так и со

стороны субъекта в виде индивидуальной ответной реакции и ценностного

выбора.

В результате социально-философского анализа установлено, что

алгоритмы экономического поведения не являются универсальными и

всеприменимыми в любой сфере жизни общества. Человеческие отношения
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могут быть основаны на разных мотивах, имеющих как эгоистическую, так и

альтруистическую направленность.

Системный анализ экономического поведения демонстрирует, что

определяющими параметрами социально-экономической сферы являются

свобода и степень открытости, которые гарантируют постоянную

взаимосвязь на всех уровнях: от внутреннего до внешнего. При этом

первоначалом рыночной системы является субъект, который предопределяет

ее развитие на основании своих действий. Развитие экономической

реальности во многом зависит от свободы принимаемых субъектом решений

и степени проявления индивидуальности.

При изучении трансформаций научных воззрений на экономическое

поведение было установлено, что в западноевропейской философии Нового

времени экономическая сфера жизни общества была представлена как

целостная система, способная гармонично согласовывать частные и

общественные интересы. Однако неклассическая философия предложила

новый подход к анализу социально-экономической действительности,

выявив внутри нее разрушительные начала. Основой современных

деструктивных процессов в социально-экономической сфере стал кризис в

функционировании социальной системы на различных уровнях, так как она

наделена такими современными характеристиками, как глобальность, эгоизм

и консюмеризм.

Анализ рассмотренных теоретических концепций демонстрирует, что

качественные экономические трансформации могут быть достигнуты в

результате усиления системной целостности и перехода от директивного

управления к регулируемой государством рыночной самоорганизации.

Основой такой трансформации выступает рост способности индивидов к

самоорганизации в условиях постоянно изменяющегося рынка.

Изучение онтологической составляющей экономического поведения

показало, что оно представляет собой социокультурную целостность,

являющуюся органичной, но при этом гетерогенной частью более широкой
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целостности – социально-экономической реальности. Было также показано,

что в рыночном обществе социальная и социально-экономическая

реальности, в принципе, тождественны, так как в наши дни отношения

представителей социальных институтов, общностей и групп являются

рыночными и основаны на обмене.

Установлено, что в экономическом поведении находят свое отражение

трансформации экономического и духовного мира, которые выражаются,

помимо прочего, в тенденциях конкуренции и кооперации не только в

хозяйственной, но и в других сферах жизнедеятельности.

Экономическое поведение представляет собой не однолинейный

процесс, а сложноустроенный многоуровневый целостный механизм,

существующий относительно конкретной социальной ситуации и

воздействующих на него факторов. В содержании экономического поведения

современной личности можно обнаружить внутреннюю двойственность,

которая вызывает опасения в связи с сохранением целостности самой

личности и ее действий. Одновременно можно наблюдать признаки

экономической адаптации и целеполагания, которые дают возможность

развиваться в материальной жизненной плоскости. Однако деформация

личностных качеств и установок приводит к одномерности восприятия и

мышления индивида, что в виде ответной реакции на среду нарушает

функционирование части социальных институтов. Такое противоречие,

заключенное в самой личности может приводить к масштабным

последствиям и нарушениям целостности социальной системы.

Аксиологическая составляющая исследования экономического

поведения обеспечила углубленное, целостное понимание субъективного

смысла человеческих поступков в процессе социально-экономического

взаимодействия и формирования ценностно-мотивационных систем,

определяющих степень сочетаемости ближайших и перспективных целей

жизнедеятельности экономических субъектов.
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Современные модели экономического поведения в основном

опираются на ценности материального порядка, что проявляется в таких

качествах как прагматизм, расчет, индивидуализм. При этом указанные

ценностные установки проникают в традиционно неэкономические сферы

жизнедеятельности. Данный процесс подмены ориентиров на ценностном

уровне приводит разрушению целостности как личности, так и социальной

системы. Дальнейшее бесконтрольное распространение и засилье

глобализации и массовизации могут привести человечество в тупик,

ограниченный однолинейным сценарием развития общества.

Экономическая глобализация, усиление разрыва взаимосвязи человека

и природы приводят к необходимости пересмотра устоявшихся ценностей

экономического поведения. Измерение личных интересов и экономического

расчета должно быть согласовано и гармонизировано с общесоциальными

гуманистическими ориентирами.

Анализ социально-атомистического и холистического подходов к

пониманию социального и индивидуального в экономическом поведении

показывают, что холизм и атомизм не противоречат друг другу, а, скорее,

дополняют общее представление о рассматриваемых процессах.

Экономическое поведение обладает рядом важнейших функций,

помогающих индивиду как ориентироваться во внешнем пространстве,

транслирующем культуру, ценности, законы и тенденции развития, так и

создавать внутренний индивидуальный жизненный каркас.

Изучение диалектических оснований системности общества и их

проявлений в экономическом поведении позволило исследовать природу и

сущностные характеристики экономического поведения с точки зрения

интегрального теоретико-методологического подхода. Изучение целостности

было осуществлено по большей части в рамках системного подхода и

основано на методологическом принципе познания, построенного на делении

целого на части. Такой подход отличает саму систему от целостности и
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приводит к выводу о более высокой роли системы в иерархической цепочке

понятий.

Главное, что было установлено в ходе исследования, – обоснование

того, что не только социальная система со всеми свойственными ей

характеристиками, включая уровень ее целостности, определяет параметры и

модели экономического поведения, но и индивидуальное экономическое

поведение оказывает значимое влияние на целостность социума.

Постнеклассическая методология в полной мере не раскрыла

диалектические основания системности общества и их проявления в

экономическом поведении, но достаточно широко проиллюстрировала,

проблемы непредсказуемости социальной системы и внутреннего кризиса,

определила возможный вектор позитивной практики экономического

поведения, основанный на гуманизме, либерализме и воспитании

действующего творческого индивида-интеллектуала.

Рассмотрено диалектическое единство параметров системы и

целостности. Целостность социальной системы определяет ее развитие и

сопровождает процесс формирования. Особое значение здесь приобретает

целостность информационно-знакового структурного уровня социальной

системы, на котором зарождается иная модифицированная цель

существования системы и который является итогом коллективной

деятельности людей. Сформированность структурной целостности позитивно

сказывается на компонентной целостности, то есть на продуктивном

взаимодействии между отдельными подсистемами общества.

В рамках диалектического подхода также было рассмотрено

экономическое поведение, что позволило установить его позицию в

социальной системе. Она неоднозначна по своей природе и проявляет себя в

различных ипостасях, а именно как в роли пассивного объекта воздействия

социальной среды со всеми присущими эффектами регуляции и встраивания

в существующую систему, так и в роли активного целостного субъекта,
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преобразовывающего окружающую действительность и влияющего на

других субъектов взаимодействия.

На целостность социальной системы также влияет ее прогресс и, как

следствие, изменение ее структурного состояния. При обстоятельствах

развития и инновационных трансформаций социальные системы способны

снизить уровень своей целостности, одновременно повысив уровень

автономности (относительно закрытая социальная система). Если развитие

принимает экстенсивно-экспансивную форму, это может привести к

нарушениям целостной социальной системы по причине внешнего

воздействия. Несколько иная ситуация характерна для интенсивно

развивающихся социальных систем, которые переходят от одного целостного

структурного состояния к другому, более высокому уровню развития и, в

итоге, прогрессируют.

Изучение различных концепций целостности, основанных на

открытости и однородности, позволило установить, что глобализация

представлена инструментом интеграции различных обществ, культур и

рынков в единое унифицированное пространство, а практика постмодерна –

социокультурным периодом, основанным на дезинтеграции и хаосе, при

котором формируются исключительно потребительские практики,

утрачиваются и разрушаются механизмы единства и целостности общества.

Напомним, что целостность выступает гарантом продуктивного развития не

только общества, но и отдельной личности. Обоснована идея необходимости

представления человеческого поведения как основного механизма

преображения реальности и реализации системы ценностей.

Установлено, что целостность как свойство, обеспечивающее

устойчивое развитие и гармоничное существование, ложится в основу

взаимосвязи изучаемых в исследовании объектов. Логика взаимодействия и

выстраивания элементов социально-экономической действительности

исходит из приоритета целостности личности как субъекта экономического

поведения, с которой начинает формироваться необходимый ценностный
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фундамент для реализации второго элемента, а именно экономического

поведения как целостной системы действий, направленной на гармоничное

взаимодействие рынка и общества, без ущерба внеэкономическим

социальным подсистемам. Далее установленный баланс выступает основой

для целостности общества, обладающей необходимым для развития

потенциалом – гетерогенностью, так как в гармонизированной социальной

системе целостная личность, обладая достаточной степенью свободы и

индивидуальности, может генерировать разнородные формы взаимодействия

и идеи, необходимые для устойчивого развития и прогресса общества.

Показана перспективность исследования эпистемологических

оснований диалектики социального и индивидуального в экономическом

поведении. Данный подход базируется на установлении роли методологии в

анализе экономического поведения и его воздействия на общество. Ведущим

объектом исследования эпистемологии представлено знание как таковое, его

строение, структура, функционирование и развитие. Классическая

гносеология представляла социально-экономическую реальность

объективной и противопоставленной исследователю, из нее был исключен

элемент субъективности. Неклассическая эпистемология поставила под

сомнение универсальность научного постижения экономической реальности.

Постмодернизм как форма научных воззрений изменил взгляды не только в

отношении субъекта, но и его роли в научном познании. Современность

демонстрирует обострение проблемы трансформации личности в

усложняющейся социально-экономической реальности в направлении

одномерности мышления и бытия.

Изучение форм экономического поведения российского общества в

различные исторические периоды показало, что ускоренные темпы

модернизации и значительные изменения в технологической и

экономической сферах без подстройки под социокультурную специфику

страны могут быть восприняты как чуждые и не эффективные. Трансляция

либеральных ценностей и навязывание чуждой культуры способствуют
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формированию «внутренне разрозненной» личности, оторванной от

контекста культурно-исторического развития своего народа. Поэтому

сегодня возникает необходимость изучения особенностей экономического

поведения, которое способно выступить ориентиром в процессах адаптации

рыночных и социальных инструментов.

Возможными вариантами корректировки обозначенных тенденций

становятся генерирование духовной составляющей экономической жизни

человека, переориентация экономических практик с потребительских на

производящие, развитие индивидуальности как творческого начала. Именно

индивидуальность может выделить личность в массовых процессах

подражания, способствовать развитию критического мышления,

переориентировать ее ценностные основы с экономической сферы на

духовную и стать действенным механизмом преображения и развития

реальности.

Новое понимание целостности как открытости позволяет развивать

неразработанные ранее возможности исследования. До недавнего времени

целостность воспринималась как некоторый принцип однородности

общества, отсюда перспективу устойчивого развития видели в унификации,

закрытости как средстве против проникновения чужеродных элементов,

нарушающих единство социальной системы.

Перспективный приоритет развития общества – развитие у людей

творческого начала. Именно творчество создает основу для развития

целостного общества, так как творчество – главное условие социальной

жизнеспособности в изменяющихся социально-экономических условиях.

Интерсубъективность в этом ключе предстаёт эффективным и

перспективным рычагом для реализации взаимодействия социального и

индивидуального в экономическом поведении. Соучастие и объединение,

развитие новых творческих форм преображения социально-экономической

реальности в инструментах социальной ответственности и социально-

этического маркетинга открывает новые возможности для социального
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объединения и прогресса. Именно такой подход позволяет преодолеть

антагонизм социального и индивидуального в экономическом поведении.

Индивидуальное проявляется в социальном через творческое

предпринимательское начало, тогда как социальное реализуется в

индивидуальном посредством социально-ответственного экономического

поведения.

В современных условиях глобализации экономическое поведение

преобладает над другими видами социального поведения, а его

трансформация может быть источником дополнительных знаний о

содержательных процессах поведения личности, об алгоритме раскрытия

человеческого потенциала как источника целостности и открытости

социальных систем.

Современное общество, в котором преобладание экономического во

всех сферах жизни стало неизбежным, может сохранить достижения

человечества перед лицом глобальных, в том числе, экологических угроз

только при условии наполнения экономического поведения духовным

содержанием. Все это может позволить человеку развиться в целостную

личность, ориентированную как на личные, так и на общественные интересы.

Гуманистический подход к целостности общества становится наиболее

оптимальным конструктом в практической экономической деятельности

людей, вектором развития и реализации творческого потенциала и

индивидуальности личности. Центральной идеей данного подхода и сутью

целостности выступает осознание социальной гетерогенности как ресурса

продуктивного социально-экономического развития.
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