В диссертационный совет Д 212.166.04
при Национальном исследовательском
Нижегородском государственном
университете им. Н.И. Лобачевского

Отзыв на автореферат кандидатской диссертации
Михайловой Виктории Владимировны
**«Экономическое поведение и целостность общества: философское
обоснование взаимосвязей»**
по специальности 09.00.11. – Социальная философия

Актуальность диссертационного исследования сформулирована квалифицированно и убедительно, с учетом как собственно научной значимости работы, так и ее возможного прикладного использования.

Выделение объекта и предмета исследования также не вызывает возражений и подтверждается содержанием диссертации. Автор поставила перед собой достаточно амбициозную задачу – рассмотреть системность и целостность общества как диалектические основания экономического поведения. Особый интерес, на наш взгляд, вызывает анализ форм экономического поведения в прошлом и настоящем российского общества.

Степень научной разработанности проблемы в автореферате представлена достаточно широко. На наш взгляд, в рамках темы и последовавших выводов в работе уместно исследованы идеи коммунитаризма, однако их можно было рассмотреть более подробно на основании и других трудов, посвященных роли общих ценностей и интересубъективным формам морально-практической жизни для благосостояния и процветания общества (например, работы М. Сэндела, А. Макинтайра, М. Уолцера, Ч. Тейлора и др.)

Сильной стороной исследования, адекватно представленной в автореферате, является многообразие и различный характер привлеченных источников. Источники позволяют решать поставленные задачи на разных уровнях, применять богатый исследовательский инструментарий.

Методология исследования показана хорошо. Достаточно подробно описаны основные методологические подходы и методы: системный подход, синергетический метод и теория систем. Системный подход сделал возможным интеграцию аксиологических, эпистемологических, онтологических составляющих изучаемых феноменов, расширение границ

познания объекта исследования и применения знаний из смежных областей науки и научных направлений (социальной философии, антропологии, экономики, синергетики, кибернетики и физики). По нашему мнению, именно они позволили автору получить новое оригинальное знание.

Научная новизна исследования подтверждается содержанием диссертации и сформулирована корректно и понятно. Установлена неочевидная для философской науки взаимосвязь и взаимозависимость целостности общества и экономического поведения, что приводит к интересным результатам и выводам.

Структура работы представляется логичной, деление на три главы соответствует выделенным автором составляющих объектов исследования. Содержание глав и параграфов достаточно полно и пропорционально представляет содержание диссертации. Автору удалось полно и четко рассмотреть теоретико-методологические основы исследования экономического поведения. Хорошо показаны основы взаимосвязей системности, целостности и экономического поведения. Автор также успешно избегает односторонности многих исследователей, которые показывают только одну из сторон вопроса и успешно реализует диалектический подход в исследовании. Выводы автора логичны, подтверждаются содержанием глав и параграфов, но не повторяют их, и поднимаются на более высокий уровень обобщения.

В целом, можно утверждать, что представленный автореферат позволяет признать кандидатскую диссертацию Михайловой Виктории Владимировны самостоятельным, оригинальным научным исследованием, которое подтверждает ее высокую квалификацию по специальности 09.00.11 – Социальная философия.

14.04.2021 г.

*Чернышенко Василий Васильевич, кандидат философских наук,
заместитель декана философского факультета
ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И. С.
Тургенева»*

Подпись В. В. Чернышенко заверяю
Ведущий специалист по кадрам